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Úvod

Tato práce pojednává o procesu orientace jako procesu, který je nedílnou součástí

personálních činností, které v podniku probíhají. Cílem této práce je analyzovat a

zhodnotit stávající stav procesu orientace v konkrétní společnosti a navrhnout opatření

ke zlepšení tohoto procesu.

Autorka si zvolila toto téma především proto, že považuje personální činnosti za jedny

z nejdůležitějších činností podniku, které zároveň vytváří i image podniku. Každý

podnik má své zaměstnance a pro dosažení cílů, které si podnik vytyčí, je nezbytné

zvyšovat úroveň kvality těchto činností, aby podnik udržel krok s konkurencí a

moderními trendy v oblasti podnikání.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola pojednává o řízení lidských zdrojů,

jehož součástí jsou právě personální činnosti, specifika těchto činností v malých

podnicích a jaké činnosti si můžeme pod pojmem personální činnosti představit,

zejména pak proces orientace. Autorka v této kapitole popisuje proces orientace jako

ucelenou součást personálních činností, co obsahuje celý proces orientace v podniku a

kdo se na něm podílí.

V druhé kapitole práce autorka charakterizuje konkrétní společnost, její činnost, cíle

společnosti, finanční zdraví, vnější prostředí společnosti a její organizační strukturu.

Třetí kapitola je věnována analýze procesu orientace v konkrétní společnosti. Jak

dlouho tento proces probíhá, způsob toku informací v průběhu tohoto procesu, vlastní

průběh, proces orientace na pracovních místech a v neposlední řadě sociální orientace

v této společnosti.

Ve čtvrté kapitole se autorka věnuje zhodnocení celého procesu orientace v konkrétní

společnosti. Pro zhodnocení tohoto procesu zvolila metodu rozhovorů se současnými

pracovníky společnosti. Dále pro zhodnocení procesu orientace ve společnosti
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ELMONT ES + KA využila informací, které získala od majitele společnosti a patrona.

Tyto informace se týkají zejména doby procesu orientace, způsobu toku informací a

pozorováním samotného průběhu procesu orientace. Na základě této metody vytvořila

silné a slabé stránky celého procesu orientace v konkrétní společnosti.

Pátá kapitola pojednává o návrzích opatření, které autorka doporučuje společnosti na

základě zjištěných skutečností a analýzy slabých stránek v procesu orientace v této

společnosti.
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1. Řízení lidských zdrojů

Jedním z nejdůležitějších článků organizací jsou bezprostředně lidé neboli lidské zdroje.

Lidé jako lidské zdroje pomáhají organizaci dosahovat jejích vytyčených cílů,

upevňovat postavení na trhu a tvoří organizační strukturu podniku.

Protože lidé jako zdroje jsou tím nejcennějším, co podnik může mít, je potřeba tyto

zdroje určitým způsobem řídit. Řízení lidských zdrojů představuje strategický a

promyšlený logický přístup k řízení lidí.

Při řízení lidských zdrojů je především důležité uplatnit strategický přístup, tento

přístup lze chápat jako strategii lidských zdrojů, která je zainteresována do strategie

podniku. Zároveň při tomto řízení je třeba klást důraz na to, že lidé jsou svým způsobem

majetek organizace a do tohoto majetku je třeba investovat za účelem dosažení cílů

organizace a posílení jejích zájmů, jako je například dosažení konkurenční výhody na

trhu.

Dle Vodáka a Kucharčíkové (2007) je řízení lidských zdrojů spíše chápáno jako názor

na to, jak nejlépe řídit lidi v zájmu podniku.

Definice pojmu

Řízení lidských zdrojů - ,,Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky

promyšlený přístup k řízení toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří

v organizaci pracují a kteří individuálně i kolektivně přispívají k dosažení cílů

organizace.“ (Armstrong, 2007, s. 27)

1.1 Cíle řízení lidských zdrojů

Řízení lidských zdrojů má hned několik cílů. Za hlavní cíl řízení lidských zdrojů je

obecně považováno zajištění, že bude organizace schopna prostřednictvím lidí úspěšně

plnit své cíle. Dle Armstronga se řízení lidských zdrojů týká plnění cílů v několika
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oblastech. Jedním z cílů řízení lidských zdrojů je efektivnost organizace. Pod tímto

pojmem si lze představit vytváření specifických postupů v oblasti řízení lidských

zdrojů, které zajistí konkurenceschopnost firmy a také soustavné zlepšování a vytváření

vztahů se zákazníky. Mezi další cíle řízení lidských zdrojů lze zahrnout řízení lidského

kapitálu, řízení znalostí, řízení odměňování, zaměstnanecké vztahy a mnoho dalších.

1.2 Kdo se podílí na řízení lidských zdrojů

Úkoly řízení lidských zdrojů jsou záležitostí vedoucích pracovníků, kteří v organizaci

pracují, a to včetně činností, které směřují k plnění úkolů řízení lidských zdrojů. Tyto

činnosti by měly být řízeny, koordinovány a odborně zajišťovány. Dle Koubka (2006)

jsou tyto práce v malých podnicích zajišťovány buď nejvyšším vedoucím pracovníkem,

nebo přímo majitelem podniku. Ve větších organizacích je obvykle specialista na řízení

lidských zdrojů nebo zvláštní personální útvar. Pokud si organizace dostatečně

uvědomuje význam řízení lidských zdrojů, má již zajištěné zvláštní školení a

doškolování pracovníků, které se zaměřuje na personalistiku a úkoly, které jsou s ní

spojené.

Za jednu z nejdůležitějších součástí řízení lidských zdrojů jsou považovány personální

činnosti, které z tohoto řízení vyplývají a vzájemně se prolínají.

1.3 Personální činnosti

Personální činnosti jsou organizační procesy, které mohou zlepšit individuální

schopnosti i schopnosti organizace (Ulrich, 2009). Tyto personální činnosti jsou pevně

provázány s řízením lidských zdrojů. Vodák a Kucharčíková (2007) je definují jako

takové činnosti, které je třeba vykonávat za účelem realizace úkolů řízení lidských

zdrojů.

1.3.1 Přehled personálních činností podle Koubka (2007)

1. Vytváření a analýza pracovních míst – tzn. charakteristika pracovních úkolů a

pravomocí a odpovědnosti, které jsou s nimi spojené a vytváření pracovních úkolů.

Definování pravomoci a odpovědnosti jednotlivých pracovníků na konkrétním

pracovním místě. Sledování a analýza pracovních úkolů a podmínek na konkrétních
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pracovních místech. Z této analýzy se zpracuje popis pracovních míst a jejich

požadavků na schopnosti jednotlivých pracovníků. Zároveň tato činnost zahrnuje

neustálou aktualizaci těchto materiálů.

2. Personální plánování – Personální plánování je jednou z nejdůležitějších

personálních činností. Zahrnuje odhady a plány pracovníků, které bude potřeba najmout

do organizace. Zároveň se tato personální činnost zabývá plánováním personálního

rozvoje pracovníků.

3. Získávání, výběr a následné přijímání pracovníků – Volná pracovní místa

v organizaci je potřeba obsadit. Tyto personální činnosti zajišťují, aby tato volná

pracovní místa byla lákavá pro dostatečné množství uchazečů o práci, kteří odpovídají

požadavkům na tyto pracovní místa. Dále tyto personální činnosti zajišťují, aby ze

široké škály těchto uchazečů byli vybráni a přijati ti, kteří mají optimální předpoklady

pro výkon této práce na daných pracovních místech. Více se o těchto činnostech

dozvíme v následující kapitole.

4. Hodnocení pracovníků – Jedná se především o hodnocení výkonů pracovníků.

Při hodnocení pracovníků zjišťujeme, jak pracovník dělá svou práci, zda má pro ni

potřebné předpoklady a jak se chce do budoucna dále rozvíjet a vzdělávat. Důležitým

prvkem této personální činnosti je také to, aby s konkrétním pracovníkem, kterého se

hodnocení týká, bylo toto hodnocení projednáno. Ocenit jeho úsilí a navrhnout opatření,

která vyplývají z tohoto hodnocení.

5. Zařazování pracovníků a ukončování pracovního poměru – Tato personální

činnost zahrnuje rozmisťování pracovníků na konkrétní pracovní místa, kariérní postup,

převod na jiné pracoviště, degradování z dané pracovní funkce a propouštění.

6. Odměňování – Slouží především jako nástroj pro motivování pracovníků a

ovlivňuje jejich pracovní výkon. Dále poskytuje zaměstnanecké výhody.
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7. Vzdělávání a rozvoj pracovníků – Slouží ke konkretizaci potřeb vzdělávání a

plánování vzdělávání. Hodnotí výsledky vzdělávání a posuzuje efektivnost vzdělávacích

programů.


[…]


posoudit, zda proces orientace u konkrétního pracovníka byl úspěšný či nikoli.
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Otázky v rozhovoru mezi majitelem a pracovníkem po skončení procesu orientace:

 Byla pro Vás délka procesu orientace dostačující?

 Vyhovoval Vám způsob podávání informací?

 Byly pro Vás podávané informace dostačující?

 Porozuměl jste všem předpisům, normám a směrnicím?

 Orientujete se dostatečně v místě výkonu Vaší práce?

 Vysvětlil Vám patron dostatečně postup při práci, kterou máte vykonávat?

 Dostal jste všechny potřebné ochranné pomůcky a pracovní prostředky potřebné

pro výkon Vaší práce?

 Jak probíhala komunikace mezi Vámi a patronem?

 Zodpověděl Vám patron Vaše dotazy?

 Řešil s Vámi patron Vaše pracovní či osobní problémy?

 Jste schopen se svými výkony vyrovnat výkonům ostatních zaměstnanců?

 Jak byste zhodnotil celkově proces orientace v této společnosti?

Na základě tohoto rozhovoru a odpovědí na tyto otázky bude majitel společnosti

schopen se lépe rozhodnout, zda je nový pracovník v podniku již dostatečně zorientován

a zda byl proces orientace úspěšný či nikoli. Pokud na základě tohoto rozhovoru zjistí,

že se v procesu orientace vyskytují nedostatky, bude schopen je včas eliminovat.
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Závěr

V této práci jsem se zaměřila na jednu v dnešní době v mnoha malých podnicích

opomíjenou personální činnost, a tou je proces orientace. Je důležité, aby si malé

podniky a především jejich majitelé uvědomili, že proces orientace v podniku hraje

důležitou roli a to nejen ve středních a velkých podnicích. Pokud se podniku podaří

nastavit proces orientace správně, snadněji dosáhne vytyčených cílů a v neposlední řadě

si také zvýší svou image.

Cílem této práce bylo zanalyzovat a zhodnotit stávající stav procesu orientace

v konkrétní společnosti a navrhnout opatření ke zlepšení tohoto procesu.

Pro zhodnocení procesu orientace jsem využila metody rozhovorů se současnými

pracovníky této společnosti, informací poskytnutých majitelem společnosti a

pozorováním samotného procesu orientace ve společnosti. Na základě těchto rozhovorů

a pozorování jsem proces orientace zhodnotila prostřednictvím silných a slabých

stránek. Silné stránky procesu orientace v této společnosti jsou především systém

proškolení nových zaměstnanců a sociální proces orientace. Návrh na zlepšení a

opatření vhodná pro zvýšení úrovně personální činnosti proces orientace jsem

zpracovala právě na základě slabých stránek celého procesu orientace ve společnosti

ELMONT ES + KA. Jako opatření na zlepšení procesu orientace jsem navrhla změnu

způsobu podávání informací, a to formou prospektů a uskutečnění závěrečných

rozhovorů s adaptovaným pracovníkem v závěru procesu orientace.
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Příloha A: Otázky v polostrukturovaném rozhovoru se zaměstnanci

 Jak dlouho pracujete ve společnosti ELMONT ES + KA?

 Vyhovovala Vám délka procesu orientace?

 Byl jste seznámen se všemi zaměstnanci podniku?

 Vyhovoval Vám způsob podávání informací?

 Byly podávané informace pro Vás dostatečné, například informace o pracovních

podmínkách jako je dovolená, základní mzda a podobně?

 Oznámil Vám patron, kde se můžete občerstvit a odpočinout si?

 Byl jste řádně seznámen se všemi předpisy a normami?

 Byl jste dostatečně proškolen v otázkách bezpečnosti, poskytnutí první pomoci?

 Byl jste dostatečně seznámen s místem výkonu Vaší práce?

 Porozuměl jste dostatečně postupu při práci, kterou jste měl vykonávat?

 Byl jste poučen jak pracovat a zacházet se všemi nástroji a zařízením na

pracovišti?

 Dostal jste všechny potřebné ochranné pomůcky a pracovní prostředky potřebné

pro výkon Vaší práce?

 Byly Vám dostatečně zodpovězeny Vaše případné dotazy?

 Měl jste se na koho obrátit, pokud se vyskytl nějaký pracovní či osobní

problém?

 Vyhovoval Vám způsob začlenění se do kolektivu v průběhu procesu orientace?

 Byl jste v závěru procesu orientace schopen vyrovnat se svými výkony výkonům

ostatních zaměstnanců?

 Uskutečnil s Vámi patron nebo majitel rozhovor po skončení procesu orientace?

 Jak byste celkově zhodnotil proces orientace v podniku ELMONT ES + KA?
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Příloha B: Rozvaha v letech 2005 – 2010
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Abstrakt

Tato bakalářská práce pojednává o procesu orientace jako o personální činnosti, které

jsou součástí řízení lidských zdrojů. Cílem této práce je zanalyzovat proces orientace

v konkrétním podniku a tento proces zhodnotit. Zároveň navrhnout opatření, která

zlepší kompletní proces orientace v dané společnosti.

Tato práce je rozdělena na teoretickou část a na část praktickou. Teoretická část

pojednává o procesu orientace obecně. Praktická část je zaměřena na popis kompletního

procesu orientace v konkrétní společnosti, zhodnocení tohoto procesu a jsou zde

navrhnuta zlepšující opatření.

Klíčová slova: řízení lidských zdrojů, personální práce, proces orientace
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Abstract

This thesis deals with the orientation process as personal activities that are part of

human resource management. The aim of this work is to analyze the process of

orientation in a particular company and evaluate this process. At the same time propose

measures to improve the orientation process is complete in the company.

This work is divided into a theoretical part and practical part. The theoretical part

discusses the process of orientation in general. The practical part is focused on

describing the complete process orientation within the organization, evaluation of this

process and are designed to improve the measures.

Keywords: human resources management, human resources, process orientation