HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Jiřina KOČOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Proces orientace v podniku

Hodnotitel – oponent: Ing. Miroslav Paviák, Ph.D.
Podnik – firma: Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešební část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhují klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹ **dobře**

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Autorka si zvolila náročný téma, při jehož zpracování však bohužel nezačovala proporcionalitu teoretické, analytické a návrhové části bakalářské práce. V teoretické části vysvětluje základní pojmy vztahující se k tématu bakalářské práce a dokazuje tak znalost odborné literatury. Analytická část je zaměřena na problematiku orientace zaměstnanců společnosti ELMONT ES + KA. Na základě rozhovorů se čtyřmi zaměstnanci identifikuje silné a slabé stránky procesu orientace zaměstnanců. Návrhová část však není zpracována (obsahuje jen necelé dvě strany textu). Vzhledem k tomu, že autorka je studentkou Fakulty ekonomické, naprosto pstrádám ekonomické vyhodnocení procesu orientace a její dopad na výkonnost zaměstnanců. Návrhová část má pouze ideový charakter a dle mého názoru neodpovídá požadavkům kladerým na absolventa bakalářského studia ekonomického zaměření. Rovněž po formální stránce má bakalářská práce řadu nedostatků - např. psaní textu v 1. os (str. 37, 44, 46), také stylistická úroveň není hodná budoucího nositele titulu Bc.: str. 41 - věta v posledním odstavci: "Noví pracovníci...patron..."; str. 43 - věta v posledním odstavci: "... je doba procesu orientace stanovena na tři měsíce nedostatečná."

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Na str. 42 uvádíte, že společnost ELMONT ES + KA má velice dobře nastaven systém proškolení v oblasti BOZP, na str. 44 však v bodě 4.1. upozornujete na zjištění, že informace o BOZP jsou podávány pracovníkům jen ústní formou. Je vůbec možné, aby proškolení v otázkách BOZP bylo dobře nastaveno, když zaměstnanci nemají k dispozici písemné znění bezpečnostních předpisů?

TPSZ

V Plzni, dne 18. 5. 2012

Podpis hodnotitele

Západočeská univerzita
v Plzni

Fakulta ekonomická

Hradební 22, 350 11 Cheb

Sfeda kopie a doplnění. Sefka

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte **nejpozději do 11..5. 2012** a na **BP do 18.5.2012** spolu s prací na sekretariát KPM. Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).